PAGE
2

	C.TY CP ỐNG THÉP VIỆT ĐỨC

=== VG PIPE===

Số:............../CV-VGPIPE
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐỘC LẬP – TỰ DO – HẠNH PHÚC
===o0o===

	V/v: Giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế QIV/2010 so QIV/2009
	Vĩnh Phúc, Ngày 24 tháng 01 năm 2011

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
       - Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Công ty CP Ống thép Việt Đức VG PIPE đã có Báo cáo tài chính quý IV/2010 gửi lên Ủy Ban chứng khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội theo đúng quy định. Tuy nhiên một số chỉ tiêu về kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của quý IV/2010 có giảm nhiều so với quý IV/2009 .Vì vậy Công ty chúng tôi làm công văn này giải trình nguyên nhân tăng/ giảm đến Quý Sở cụ thể như sau:

· Doanh thu QIV/2010 tăng 68% so QIV/2009 chủ yếu tăng doanh thu hoạt động thương mại, tuy nhiên lợi nhuận hoạt động kinh doanh thương mại rất thấp.

·  Doanh thu hoạt động tài chính QIV/2010 cao hơn 72% so với QIV/2009 vì Công ty thu lãi được từ việc thanh toán chậm của khách hàng.

· Chi phí tài chính QIV/2010 cao hơn 131% so QIV/2009 vì do doanh thu tăng cao Công ty phải vay vốn Ngân hàng nhiều đồng thời do có sự điều chỉnh về lãi suất vay của Ngân hàng từ lãi suất vay 13,5%/năm lên 18%/năm và thời điểm cao nhất gần 20%/năm vì vậy chi phí tài chính tăng cao.

· Trong QIV/2010 do tỷ giá USD biến động mạnh dẫn đến giá thành sản phẩm cao trong khi đó giá bán trong nước tăng ít.
Chính vì những nguyên nhân trên dẫn đến lợi nhuận sau thuế QIV/2010 giảm 70% so QIV/2009.
Trân trọng báo cáo!

	Nơi nhận:

  - Như trên

  - HĐQT

  - Lưu VT, KT
	TỔNG GIÁM ĐỐC
NGUYỄN HỮU THỂ

PAGE
2
Trang